Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.  .5 ÍC  /2025
O~ c)y 3Ob

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete,

O vereador infra-assinado, nos termos do artigo 192 e seguintes

do Regimento Interno, após manifestação do Soberano Plenário, vem

respeitosamente à presença de Vossa Excelência requerer que seja enviado

expediente ao Prefeito Municipal para que avalie a possibilidade da criação e

instalação em nosso município de uma Casa de Passagem para atender os

pacientes que são submetidos à hemodiálise, bem como avaliar a

possibilidade de se utilizar ou criar um consórcio ou parcerias com outros

municípios para tal fim.

Em reunião realizada nesta Casa no dia 27 de março de 2025, em

razão do Requerimento 10/2025, foram apresentados diversos relatos acerca

da necessidade de um local para que os pacientes e seus acompanhantes

possam descansar, se recuperar do tratamento e aguardar o retorno para as

suas residências com mais conforto e dignidade.

SALA DAS SESSÕES, 27 DE MARÇO DE 2025.
/~'

WASHINGTON FERNANDO BANDEIRA

VEREADOR

Rua Assis Andrade, n.º 540, Centro, Conselheiro Lafaiete, MG, CEP 36.400-067
Fone: (31) 3769-8100 / 3769-8118

1de1